



محمدرضا عارف:

از گفتمان انتقادی در دانشگاه نباید ترسید

گروه سیاست: فرارسیدن پاییز طبیعت، نوید آغاز بهار نشاط آفرین دانش‌اندوزی و فصل پرشور و دوباره حضور نسل جوان و آینده‌ساز کشور در دانشگاه است. آغاز سال تحصیلی جدید نه تنها جانی مجدد به پیکره دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور ...

صفحه ۱۷

سال پانزدهم شماره ۲۹۶۹ - ۲۰ صفحه ۲۰۰۰ تومان



رئیس جمهوری در مراسم رژه نیروهای مسلح:

موشک‌هایمان را تقویت می‌کنیم

گروه سیاست: مراسم رژه نیروهای مسلح، روز گذشته با حضور رئیس‌جمهوری و جمعی از فرماندهان ارشد نظامی کشورمان، از جمله سردار باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، امیر موسوی، فرمانده کل ارتش، سردار محمدعلی جعفری...

صفحه ۲



شنبه ۱ مهر ۱۳۹۶ - ۲ محرم ۱۴۳۹ - ۲۳ سپتامبر ۲۰۱۷

یادداشت مهر

دوباره مهر

سیدمحمد بطحایی - وزیر آموزش و پرورش

با شروع ماه مهر، فضای مدرسه بی‌تاب حضور فرزندان این مرز و بوم است تا دوباره خود را به شاخه مهر پیوند بزنند و بهار دانش را آغاز کنند. خانواده‌ها نور دیده‌های خود را به دستان پرعطف معلم‌ان این دیار می‌سپارند تا بر گوهر وجودشان آیه مهر بنشانند. آموزگاران که خود ستون تعلیم و تربیت نسل آینده هستند و باید برای تکمیل و استوارنگه‌داشتن این ستون‌ها تلاش کرد. برای تحول در نظام آموزش و پرورش باید از مدرسه شروع کرد.

ادامه در صفحه ۲

سرمقاله

**چه کسی به پای خود
شلیک می‌کند**

احمد غلامی - سردبیر

وقتی حسن روحانی در جایگاه سخترانی سازمان ملل قرار گرفت، بیش از هر زمان دیگری به فضیلت دموکراسی و آزادی ۲۴ میلیونی‌اش پی برد؛ آرای که به او مشروعیت می‌داد تا از طرف مردم کشورش، دنیا را خطاب قرار دهد. هر خطابه‌ای بدون پشتوانه مردمی تهی از معنا و اثرگذاری سیاسی است. آنچه روحانی بیش از هر چیز به آن دل بسته بود، همین مشروعیت برخاسته از رای مردم بود که در سخنرانی‌اش طنین داشت. او با گره‌زدن اعتدال، خصلت بارز ایرانیان و آرزوی دیرینه آنان، دموکراسی، خطابه‌ای آرام و شورمند را قرائت کرد؛ خطابه‌ای آگاهانه که درست در تضادی آشکار با سخنان رئیس‌جمهور آمریکا بود، سخنانی نشئت‌گرفته از تکبر و خشونت، روحانی، روحانی زیرکی است؛ او بدون نام‌بردن از گفتمان اصلاحات و با تأکید چندباره بر اعتدال درصدد استمرار گفتمان دولت خود در سطحی جهانی درآمد. او می‌دانست پیگیری گفتمان اصلاحات از زبان ارشدترین مقام دولتی ایران، معنایی متفاوت از معنای داخلی آن دارد و بیش از آنکه کارساز باشد، به سوءظن‌ها و سوءتفاهم‌های داخلی و خارجی دامن خواهد زد. از سوی دیگر شاید تأکید بر اعتدال آن‌هم به پشتوانه شاعران کلاسیک ایران ازجمله سعدی، پاسخی غیرمنتظره بود به منتقدان روحانی که باور دارند اعتدال گفتمان نیست. روحانی خواسته یا ناخواسته از پشت تریبون جهانی سازمان ملل پرده از آینده سیاست داخلی‌اش برداشت؛ سیاستی که بر محور گفتمان اعتدال می‌گردد. سخنان رئیس‌جمهور آمریکا حال‌وهوای دیگری داشت. خطابه‌ای سرشار از تهدید؛ تهدیدی که بیش از هر چیز از عدم اعتمادبه‌نفس‌اش نشئت می‌گرفت. القای «سیاست زور» گاه با چاشنی انسانی و بشردوستانه. تئوری نخبه‌ناشده واکرایی بین دولت‌ها و ملت‌ها. گرگی «هوبریس» تنها، گستاخ و خودپسند که به قول هرآکلیتوس باید سریع‌تر از یک آتش بزرگ اقدام به خاموشی‌اش کرد. اقدامی که سیاستمداران کهنه‌کار وال‌استریت به دنبالش هستند. ترامپ نشان داده بیش از دانش و خرد از غریزه‌اش تبعیت می‌کند؛ همان غریزه‌ای که با آن مردم را برانگیخت و دستاویزی در سیاست داخلی آمریکا بر پا کرد. او برای ادامه کامیابی‌اش از سه انگیزه فرمان می‌گیرد؛ افتخار، ترس و منفعت. مایکل اچ فوکس، مقام ارشد مرکز توسعه آمریکا، همچون دیگر هم‌تایان خود باور دارد: «ترامپ با لغو برجام گلوله‌ای به پای خودش شلیک می‌کند».

ادامه در صفحه ۴

مقام معظم رهبری:

**نخبگان آمریکا از داشتن چنین
رئیس‌جمهوری شرم می‌کنند**

عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

صفحه ۷

یادداشت

تمرکز بر گردشگری پایدار

حسن تقی‌زاده انصاری*

انتخاب شعار یا نماد در دنیای صنعتی ما بیش از آنکه هدفی تجاری را دنبال کند، هدفی فرهنگی است. در حقیقت انتخاب شعار تلنگری است برای توجه بیشتر و تمرکز روی موضوعات خاص. در این راستا گردشگری هم به عنوان شاخه‌ای میان‌رشته‌ای از انتخاب شعار برای اهداف بلندمدت و میان‌مدت خود بی‌بهره نیست و هرساله برای توجه بیشتر به اجزای گردشگری و موضوعات مرتبط و کمتر دیده‌شده در گردشگری از سوی سازمان جهانی جهانگردی شعاری برای روز جهانی جهانگردی (پنج‌مهر) انتخاب می‌شود. گاهی گردشگری ابزاری برای صلح و گفت‌وگوی میان تمدن‌ها می‌شود؛ گاهی گردشگری درها را به روی زنان می‌گشاید؛ گاهی گردشگری و تنوع زیستی سرلوحه قرار می‌گیرد؛ زمانی گردشگری پیونددهنده فرهنگ‌ها می‌شود؛ گردشگری و آب؛ حفاظت از آینده مشترک؛ گردشگری برای همه، با اولویت توجه به معلولان و سالمندان سرلوحه همه توجه‌ها و تمرکزها می‌شود. انتخاب این شعارها از دهه ۸۰ به بعد نشان‌دهنده توجه ویژه گردشگری به مقوله‌های ارتباطی آن است. میزان سفر گردشگران در نمودارهای جهانی نشان می‌دهد که از ۲۵ میلیون نفر در سال ۱۹۵۰ به ۲۷۸ میلیون نفر در سال ۱۹۸۰ و یک میلیارد و ۱۸ میلیون نفر در سال ۲۰۱۶ رسیده است...

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

چالش بزرگ حقوق ملت

کامبیز نوروزی - حقوق‌دان

صدر دستور موقت مبنی بر جلوگیری از فعالیت سپنتا نیکنام، عضو شورای شهر یزد و از هم‌وطنان زرتشتی، به رای شعبه محترم ۴۵ دیوان عدالت اداری، از نظر حقوقی قابل نقد و تأمل است. این دادنامه در پی دادخواست یک شخص حقیقی و به استناد نظریه مورخ ۹۶/۱/۲۶ شورای نگهبان صادر شده است. در نظریه شورای نگهبان تبصره یک ماده ۲۶ قانون تشکیلات شوراهای مغایر با شرع اعلام شده است. نتیجه این نظریه این است که هم‌وطنانی که پیرو ادیان رسمی کشور غیر از اسلام هستند، نمی‌توانند در شوراهای شهر نامزد و عضو شوند؛ مگر آنکه در آن حوزه انتخابیه جمعیت آن دین در اکثریت باشد. بنابراین در شهری مانند یزد یک زرتشتی نمی‌تواند عضو شورای شهر بشود. این نظریه شورای محترم نگهبان، قبلاً از سوی نگارنده بررسی و برخی از ایرادات آن مطرح شد (عضویت در شورای شهر مشروط به دین افراد نیست - شرق - ۹۶/۲/۲). در این یادداشت کوتاه برخی ایرادات وارد بر دادنامه شعبه محترم دیوان به اختصار مطرح می‌شود. یکم) حدود صلاحیت دیوان عدالت اداری محدود به موارد یادشده در ماده ۱۳ قانون دیوان عدالت اداری است. در این ماده رسیدگی به شکایات علیه هیئت‌های اجرایی و نظارت بر انتخابات‌های مختلف، ازجمله انتخابات شوراهای شهر و روستا ذکر نشده است.

ادامه در صفحه ۱۸

دادستان کل کشور خبر داد

**پرونده احمدی‌نژاد
در دادسرا**

گروه سیاست: دادستان کل کشور از ارجاع پرونده محمود احمدی‌نژاد به دادسرا خبر داد. به گزارش «مهر»، روز گذشته حجت‌الاسلام «محمدجعفر منتظری» گفت که «در مورد پرونده رئیس دولت نهم و دهم یک‌سری گزارش‌هایی دریافت و به دادسرا ارجاع شد که در اسرع وقت مورد رسیدگی قرار می‌گیرد». به نظر می‌رسد شاکای این پرونده کمیسیون اصل ۹۰ مجلس باشد که در زمانی که او ریاست دولت را برعهده داشت، در چندین مورد از احمدی‌نژاد شکایت کرده بود؛ شکایتی که قاضی سابق پرونده‌های احمدی‌نژاد هم به آن اشاره کرده است. احمدی‌نژاد حدود دو ماه بعد از آنکه در سال ۹۲ دولت را تحویل داد، به دادگاه احضار شد. پنجم آذرماه همان سال هم دادگاه او تشکیل شد، اما او در آن شرکت نکرد. سه‌شنبه بود که گفت‌وگوی «تسنیم» با «سیامک مدیرخراسانی» منتشر شد. قاضی سابق پرونده احمدی‌نژاد در پاسخ به سؤالی درخصوص پرونده محمود احمدی‌نژاد و شکایت‌های مطروحه در آن گفته بود: «برخی شکایت‌ها اصلاً ارتباطی به احمدی‌نژاد نداشت که همه را رد کردیم و برائت دادیم. شکایت‌هایی که ماند، شکایت‌های اساسی و با مدرک بود.»

ادامه در صفحه ۲

محسن میردامادی:

**کابینه سایه در احزاب
ضروری است**

صفحه ۶

تیتراها

واکنش ظریف به امتیاز خواهی جدید آمریکا

**ایران هم امتیاز
جدید می‌خواهد**

صفحه ۱۹

**پیشنهاد کاهش سود
وام مسکن در دولت**

صفحه ۴

رای مردم گرفتار مسئله حقوقی بالادستی

**مورد عجیب
سپنتا نیکنام**

صفحه ۱۷

او در دل‌های جای دارد

**روایت هوشنگ
کامکار از شجریان**

صفحه ۱۴

**در نکوهش
خود حق‌پنداری**

گفتاری از عبدالله توری

صفحه ۲

**هنرمندی که
نماد ایران است**

تجلیل از محمود فرشچیان

صفحه ۱۴

انا خوری

مزانقلابی‌ام

I am a revolutionary

برابر همه‌ها

**هفته دفاع مقدس
گرامی باد**

بنیاد حفظ آثار
و نشر ارزش‌های دفاع مقدس

جدیدترین مدل‌های پوشاک فصل در فروشگاه‌های

ماکسیم

پوشاک نسل امروز ... و فردا

maxim

COLLECTION

روابط عمومی و بازرگانی: ۸۸۸۸۸۸۱۵

www.maximiran.com

@maximclothes

خبر به وقت شرق

به

**تلگرام شرق
پیوندید**

@sharghdaily